
FUNCEB/PORTARIA Nº063 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 
e subitens do Edital  36/2012 – SETORIAL DE TEATRO que dispõe sobre a etapa de análise prévia, 
RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 36/2012 – SETORIAL DE 
TEATRO , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 36/2012 – SETORIAL 
DE TEATRO.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1

 
A COR DA VOZ CRIAÇÕES E 
PRODUÇÕES LTDA. 

NEGO JORGE 

2
 

A COR DA VOZ CRIAÇÕES E 
PRODUÇÕES LTDA. 

O INCORRUPTÍVEL 

3
 

ADRIAN GREYCE OLIVEIRA 
ANDRADE 

ENTRE SEM BATER 

4
 

AGAMENON BOMFIM DE ABREU A AVE 

5
 

AICHA PINHEIRO MARQUES COMBOIO CULTURAL 

6
 

AILTON ROBSON DE ANDRADE 
ARGOLO 

1964 DITADURA NUNCA MAIS NO SERTÃO 
DA BAHIA E REGIÃO DO SISAL 

7
 

ALBERTO RODRIGUES FILHO SÍSIFO 

8
 

ALDEMÁRIO OLIVEIRA DOS SANTOS  
GONÇALVES DE JESUS 

CIRCULAÇÃO OLORUM 

9
 

ALDRI ANTONIO ALVES DA 
ANUNCIAÇÃO 

O HOMEM DO FUNDO DO MAR - 
ESPETÁCULO TEATRAL 

10
 

ALEXANDE BATISTA DA SILVA - ME CAMAÇARI  EM CENA 

11
 

ALEXANDRE MOREIRA BARBOSA ESPETÁCULO INFANTIL NOITE DO PIJAMA 

12
 

ALIOMAR JOAQUIM PEREIRA MOSTRA DE TEATRO DO TERRITÓRIO 
VELHO CHICO 

13
 

ALVARO ARAÚJO SILVA III FESTIVAL E WORKSHOP DE TEATRO DE 
BONECOS DA BAHIA 

14
 

AMANDA PEREIRA DOS SANTOS OS SALTIMBANCOS NA ESTRADA 

15
 

ANA CARTAXO BASTOS BARRETO CANTO SECO 

16
 

ANA CLAUDITE PINA COSTA AS AVENTURAS DE UM PEQUENO 
PRÍNCIPE 

17
 

ANA LUISA LEAL E TAVARES QUEM NÃO AMA, NÃO MATA 

18 ANA LUISA LEAL E TAVARES LÉGUA TIRANA 



 
19

 
ANAILDES SANTOS AELO A HISTORIA DO NAVIO OU A PENA 

DOURADA 
20

 
ANDERSON CONCEIÇÃO DE SOUZA DE SALTO ALTO NA CORDA BAMBA 

21
 

ANDRÉ MELLO SOARES DA SILVA CIRCULADÔ 

22
 

ANDRÉ MOTA DE QUEIROZ 
MACHADO 

I ENCONTRO DE MULHERES CRIADORAS 
DA BAHIA 

23
 

ANDRÉA ELIA NEVES AS ONDAS 

24
 

ANDRÉIA FÁBIA SANTOS  EM CENA FAZENDO BONITO: OFICINAS 
TÉCNICAS PARA A CENA 

25
 

ANGELO SOARES FAUSTINO DA 
SILVA 

FACI – FESTIVAL DE ARTES CÊNICAS DE 
IPIRÁ 

26
 

ANTONIA CARVALHO DE ARAÚJO TEATRO DE BONECOS NA PRAÇA 

27
 

ANTONIO CARLOS BASTOS COSTA 5 CONTOS ERÓTICOS PARA OS 5 SENTIDOS 

28
 

ANTÔNIO FÁBIO DE SOUZA OLIVEIRA ALTA NOITE 

29
 

ANTONIO MARCELO DE OIVEIRA 
FERREIRA 

CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO POPOESIA 
PAPACRIANÇA 

30
 

ARRAIAL, PROMOÇÕES, EVENTOS, 
RECREAÇÕES E LAZER LTDA 

VILAVOX ANO XII 

31
 

ARTUR ARISTON OLIVEIRA DOS 
SANTOS  

CIRCULAÇÃO DA PEÇA TEATRAL UM 
AMOR NORDESTINO 

32
 

ASSOC. CULTURAL JOSÉ XAVIER 
MACHADO MONTEIRO 

PANTOMINA – ESTATUTO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

33
 

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MILAGRES PROJETO MANIA DE CRIAR ARTE 

34
 

ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE TIA 
MARITA 

A ARCA DE NOÉ 

35
 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA GRUPO 
CULTURAL LAMPARINAS DO SERTÃO 

EM CADA VEREDA, O VELHO CHICO 
(CIRCULAÇÃO DE ESPETÁCULO) 

36
 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ZIMBABWE MOSTRA NACIONAL DE TEATRO INFANTIL 
DE CAMAÇARI 

37
 

ASSOCIAÇÃO DE TALENTOS 
ARTISTICOS DE CORAÇÃO DE MARIA 

O TEATRO VAI A ESCOLA 

38
 

ASTRO BARBOSA BRAYNER MOBILIZA SERTÃO – TEATRO E 
CIDADANIA 

39
 

AVANILTON AMORIM CARNEIRO COLEGIO KADIJA - ESQUETES SOLTOS 

40
 

AVANILTON SANTOS CARNEIRO CONTRA GOLPE CATOLICO: A MARCHA DA 
FAMILIA 

41
 

BRUNO RAMOS ALVES DOLLY - 90 ANOS DE LYGIA FAGUNDES 
TELLES 

42
 

BUMBÁ – ESCOLA DE FORMAÇÃO 
ARTÍSTICA 

TEMPORADA CÊNICA – “O ENCONTRO DAS 
YABÁS” 

43
 

C.R.I.A PROJETO DE FORMAÇÃO INICIAL E 
CONTINUADA EM TEATRO-EDUCAÇÃO E 
DINAMIZAÇÃO CULTURAL 

44
 

CARLA CRISTINA TEIXEIRA DE 
FREITAS SANTOS 

REVISTA BOCA DE CENA - REVISTA DE 
ARTES CÊNICAS DA BAHIA (EDIÇÕES Nº2 E 
Nº3) 



45
 

CARLOS ALBERTO FERREIRA ALVES MEIA NOITE DE TERROR 

46
 

CARLOS ANTONIO CERQUEIRA 
SOUZA 

BONECOS EM MOVIMENTOS 

47
 

CARLOS EDUARDO DE FARIA 
ALBUQUERQUE MELO JUNIOR 

PASSPORT 

48
 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
FRAGOSO 

INVENTÁRIOS 

49
 

CARLOS VLADIMIR SANTANA NECO ESPETÁCULO TEATRAL SEGURANÇA DO 
PACIENTE 

50
 

CELEIRO CULTURAL PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS & CINEMATOGRÁFICAS 
LTDA 

CONTADORES DE HISTÓRIAS – 
CIRCULAÇÃO DO REPERTÓRIO TEATRAL 
DE MERAN VARGENS 

51
 

CEPESC - CENTRO DE PESQUISA, 
ESTUDOS E SERVIÇO CRISTÃO 

PLANETA DAS HISTÓRIAS 

52
 

CIBELE MARINA SILVA PEREIRA COLETIVO DE ARTES SOB TODOS OS 
OLHARES - ANO II - CONDOMINIO 
CORAÇÃO 

53
 

CIRO NUNES SALES OS SOFRIMENTOS DO JOVEM WERTHER 

54
 

CLARA PAIXÃO SALES CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO “ A 
COMIDA DE NZINGA” 

55
 

CLÁUDIO ANTÔNIO SOUZA DE JESUS - 
ME 

O QUINTO CRIADOR: O PÚBLICO 

56
 

CLAUDIO REJANE ALVES DOS ANJOS SEABRA EM 03 ATOS 

57
 

CLEITON SANTOS DA LUZ TRAVESSIAS OU PALAFITAS | OS FILHOS 
DA MARÉ 

58
 

COCADA- PUXA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. 

EDITI É UM SHOW 

59
 

CONSELHO DE MORADORS DO 
BAIRRO CIDADE NOVA 

PARDALINA FINA E FERINA 

60
 

COOPERATIVA BAIANA DE TEATRO PALHAÇARIA PELO INTERIOR DA BAHIA 

61
 

COOPERATIVA DE TEATRO PARA A 
INFÂNCIA E JUVENTUDE DA BAHIA 

MARIA MINHOCA – 15 ANOS CIA CUCA DE 
TEATRO 

62
 

CRISTINA LEITE DANTAS SONATA DE OUTONO 

63
 

DAISY CARMEN PINHEIRO DOS 
SANTOS 

MEU NOME É MARIA. 

64
 

DALVACY ROSA GOMES DE OLIVEIRA VOLTA SECA – O CANGACEIRO 

65
 

DANIEL DE CAMPOS OLIVEIRA TRÊS DITOS DOS MEUS AFETOS 

66
 

DANILO CAVALCANTE MALTA SILVA DIAS DE SARAMANDAIA –  A VIDA DE UM 
BAIANO SUBVERSIVO 

67
 

DENISE CORREIA KANZUÁ “NOSSA CASA” 

68
 

DHIONATAN RIBEIRO DE ALMEIDA ARTES CÊNICAS QUE CIRCULAM O 
SERTÃO – AMOR IMPOSSÍVEL 

69
 

DIEGO NUNES PINHEIRO O IMPERADOR DE SÍ MESMO - 
ESPETÁCULO TEATRAL 

70
 

DIRNA DOS SANTOS RIBEIRO EM FOCO: OS BREGAS E CHIQUES 

71 DUO CRIATIVIDADE COMUNICAÇÃO TEATRO NÚ -2013 



 E MARKETING 
72

 
EDMILIA BARROS SILVA O SALONE NO SERTÃO 

73
 

EDNEI ALESSANDRO PINTO DOS 
SANTOS 

BRASIL FUTEBOL CLUB - O MUSICAL DE 
RUA! 

74
 

EDNILTON DA PAIXÃO SANTOS HOMENS AJUDAM HOMENS? 

75
 

EDUARDO NEVES ALBERGARIA 
03600392603 

POÉTICAS DA ILUMINAÇÃO, DA 
FORMAÇÃO À CENA 

76
 

ELAINE ADORNO DA SILVA PROJETO TEMPLOERÊ 

77
 

ELI IZIDRO DOS SANTOS COMPANHIA BOI DA CARA PRETA 
CIRCULA 

78
 

ELIANA MAIA E FILHOS PROJETOS 
CULTURAIS E SUSTENTABILIDADE 
LTDA ME 

IMBER E OS CONSELHOS DO REI – TEATRO, 
INFÂNCIA E PRINCÍPIOS ÉTICOS 

79
 

ELIANE DE ALMEIDA VASCONCELOS MONTAGEM TEATRAL DE 
ROSINA-BORBOLETA 

80
 

ELISIO FERREIRA LOPES JUNIOR CIRCULAÇÃO AMOR BARATO 

81
 

ELMO LUIZ ALVES LEMOS FILHO - ME IMIGRANTE 

82
 

ERICO JOSÉ SOUZA DE OLIVEIRA PROPRIEDADE CONDENADA NA BAHIA 
(CIRCULAÇÃO) 

83
 

ERNEVAL RODOLFO DA SILVA AUTO DA PAIXÃO DE CRISTO 

84
 

ESPAÇO ABERTO VÁNACONTRAMÃO 
LTDA ME 

ESPETÁCULO TEATRAL “O PEQUENO 
CONSELHEIRA DA RAINHA” 

85
 

ESPAÇO ESPORTIVO E CULTURAL 
LTDA 

TEATRO CIDADÃO 

86
 

FABIANA PIMENTEL SANTOS SEMINÁRIO O LUGAR DO TEATRO – 
VISÕES E REFLEXÕES SOBRE O 
EQUIPAMENTO 

87
 

FÁBIO DE SANTANA FESTIVAL DE TEATRO DO SUBÚRBIO-ANO 
V 

88
 

FÁBIO JOSÉ RIOS DA COSTA CAPITAL DOS 7 PECADOS (EPISÓDIOS I E II) 

89
 

FÁBIO LUIS OLIVEIRA MONTEIRO SHIFT - PONTO DE VIRADA 

90
 

FABIO MARTINS NEVES BOM DIA TEATRO 

91
 

FABIO MELO SANTANA SOLOTEROPOLITANOS EM SOTEROPOLIS 

92
 

FÁBIO VIANA DA CRUZ BARRACÃO DAS ARTES  

93
 

FABRICIO SANTANA DE OLIVEIRA 
TORRES 

AS COISAS BELAS DO LIXO 

94
 

FATIMA CRISTINA NASCIMENTO 
VALVERDE DE CARVALHO 

JOÃO UBALDO EM CENA 

95
 

FELIPE FERREIRA BENEVIDES DE 
ANDRADE 

ALVERNARIA PELOS SERTÕES 

96
 

FERNANDA MARIA COELHO DA 
COSTA TOURINHO 

GONZAGUINHA, O ETERNO APRENDIZ 

97
 

FERNANDA PAQUELET MOREIRA 
BARBOSA 

QUEM APAGOU A LUZ DO SOL? - 
ESPETÁCULO INFANTO JUVENIL FEITO 



COM CRIANÇAS 
98

 
FINOS TRAPOS PRODUÇÕES 
CULTURAIS E ARTÍSTICAS LTDA  

AFINAÇÕES ANO III 

99
 

FLÁVIA CRISTINA DA SILVA ANDANÇAS:TRADIÇÃO E 
CONTEMPORANEIDADE NA CRIAÇÃO 
CÊNICA 

100
 

FLÁVIO ANGELO GOMES TEMPO 

101
 

GEOVANE DE BRITO NASCIMENTO ATORAUTOR, OFICINAS DE TEATRO E 
ADAPTAÇÃO DE NARRATIVAS 
BRASILEIRAS PARA A CENA TEATRAL 

102
 

GET LOCAÇÃO DE SERVIÇOS 
AUXILIARES LTDA 

CHEIRO DE CHUVA 

103
 

GILBERTO GESSE MORAIS JUNIOR TEATRO NO CANGAÇO DOS TERRITÓRIOS 

104
 

GILDASIO AMORIM LEITE 2º CURSO LIVRE DE ARTES CÊNICAS 

105
 

GLEIDSON SANTOS FIGUEREDO E SE MEUS PAIS SOUBESSEM? 

106
 

GRUPO DE TEATRO CISNES 
SELVAGENS 

A VIDA DE JESUS CRISTO 

107
 

GRUPO INTERCENA BAHIA O ANTINARCISO 

108
 

HEMERSON SANTOS DA SILVA NA ROTA DO TEATRO 

109
 

HERLLE APARECIDO DA SILVA CIRCULAÇÃO DA SEGUNDA TEMPORADA 
DO ESPETÁCULO "FALA, MPB" 

110
 

HERMILO CRUZ MENEZES CORDEL ITINERANTE - CIRCULAÇÃO DO 
TEATRO POPULAR DE ILHÉUS 

111
 

HUOL CRIAÇÕES E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

100% SALVADOR 

112
 

IGOR ROBERTO EPIFANIO Iº MOSTRA NÓS DA DIVERSIDADE 

113
 

INÁCIO BALBINO BEZERRA DE DEUS H2O UMA FORMULA DE AMOR - 
CIRCULAÇÃO 

114
 

IRIANE DE SANTANA A MANSÃO VEIT 

115
 

ISAQUE PIRES SILVA QUEM CONTA, FAZ-DE-CONTA 

116
 

ISIS DA SILVA FRAGA PROJETO ARTE PELA CIDADANIA 

117
 

IVAN SANTANA CARDOSO O AUTO DO AMOR CONSAGRADO POR 
JOANA IMAGINÁRIA – CIRCULAÇÃO DE 
ESPETÁCULO 

118
 

IVANA CRISTINA SANTANA PARTIR - CIRCULAÇÃO 

119
 

IVE CRISTIANE CARVALHO COSTA LAVANDO A ROUPA SUJA 

120
 

JACILENE COUTINHO BONFIM I MOSTRA DE TEATRO EN´CENARTE BAIXO 
SUL DA BAHIA. 

121
 

JACYAN CASTILHO DE OLIVEIRA CENA: COMIDA: AÇÃO 

122
 

JAIR EVANGELISTA CAVALCANTE 
JUNIOR 

OS FARSANTES 

123 JANETE LAINHA COELHO MARIO GUSMÃO:UM PRINCIPE NEGRO NA 



 TERRA E UMA REVOLUÇÃO CULTURAL 
124

 
JANESSA SILVA DE SANT’ANNA KURTA TEATRO 

125
 

JATANAEL DOS SANTOS CERQUEIRA 
LIMA 

TEATRO EM FORMAÇÃO 

126
 

JATANAEL DOS SANTOS CERQUEIRA 
LIMA 

PROJETO TEATRAL FAZENDO ARTE 

127
 

JEFFERSON DE OLIVEIRA BALADA DE LOUCOS 

128
 

JOELTON PEREIRA DE OLIVEIRA I FESTIVAL DE TEATRO DO SERTÃO 
PRODUTIVO 

129
 

JOICE CAIRES SOUSA 1 DE CADA VEZ 

130
 

JOSE ALBERTO TEDESCO ALMEIDA GOTITA A GOTINHA LIMPEZA 

131
 

JOSÉ HERALDO SOUZA SANTOS CORDEL DAS FABULAS FABULOSAS 

132
 

JOSÉ INÁCIO GOMES DE OLIVEIRA 
JUNIOR 

MARTIRIO!A MORTE E A RESSURREIÇÃO 
DE CRISTO 

133
 

JOSÉ MENANES MANOEL DE LEMOS PEGANDO A XEPA: UMA COMÉDIA NA 
FEIRA LIVRE 

134
 

JOSÉ PEREIRA DE CARVALHO CFAT – (CURSO DE FORMAÇÃO DE ATOR E 
TÉCNICO DE TEATRO) 

135
 

JOSÉ PEREIRA DE CARVALHO ÊITA CORDEL RETADO! 

136
 

JOSELICE SIMÕES PEIXOTO QUAL O SEU MOTOR PESSOAL? CURSO DE 
FORMAÇÃO EM TEATRO FÍSICO. 

137
 

JOSIELIA OLIVEIRA PEREIRA CIRCUITO TEATRAL NO SISAL  

138
 

JOSIÉLIA OLIVEIRA PEREIRA MÊS CÊNICO 

139
 

JUAREZ ALVES GOMES "AS BONDOSAS - CARPIDEIRAS PELOS 
TERRITÓRIOS DA BAHIA" 

140
 

JÚLIO CESAR DOS SANTOS DELFINO MEMÓRIAS DA GUERRILHA URBANA – 
CIRCULAÇÃO DIFUSÃO E FORMAÇÃO 

141
 

JUSSIARA FALCÃO BRAGA O MUNDO DA JUJU 

142
 

KAROLINE VITAL GÓES A VIDA É UMA RIMA: BIOGRAFIA DO 
TEATRO POPULAR DE ILHÉUS 

143
 

KÉTIA PRADO DAMASCENO O CIRCO DE SOLENILDO – MONTAGEM E 
CIRCULAÇÃO 

144
 

LEANDRO ROCHA SOUZA ESPETÁCULO NEGREIRO 2 - TEMPORADA 
2013 

145
 

LEONARDO DA SILVA SANTOS GAIOLA, O CAÇADOR DE SOLIDÃO 

146
 

LETÍCIA PAULINA DIAS BARBOSA ESTAÇÃO TEATRO 

147
 

LIA DA ROCHA LORDELO TOME ISTO AO FUTURO 

148
 

LINDOMAR SANCHO PAIVA TEATRO MOBILIZADOR PELO TERRITORIO 
DO IRECÊ 

149
 

LINDOMAR SANCHO PAIVA TEATRO DO OPRIMIDO PELO TERRITÓRIO 
DE IDENTIDADE DE IRECÊ 

150
 

LUCAS LACERDA GÓES CÂNDIDO – OLHARES INVISÍVEIS 



151
 

LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA UM NOVO OLHAR PARA A ARTE 

152
 

LUCIANA LIMA DOS SANTOS CIA DE TEATRO UNICOM – ARTE E 
CULTURA NA COMUNIDADE 

153
 

LUCIANA REIS COMIN DE SOL, DE CÉU, DE LUA 

154
 

LUCIANO MARTINS DA SILVA-ME A MULHER DE ROXO - CIRCULAÇÃO 

155
 

LUCIO TRANCHESI RUBIO SALMO 91, AQUI E ALI, LÁ E ACOLÁ 

156
 

LUIS DANIEL SANTOS SOUZA MONTAGEM DO ESPETÁCULO TEATRAL 
“OS PASTORES DA NOITE” 

157
 

LUISA PROSERPIO FONTES LIMA ENAMORADOS PELO NORDESTE 

158
 

LUIZ ANTONIO BARBOSA DES 
SANTOS 

BLACK WHITE 

159
 

LUIZ ANTÔNIO PEREIRA DE SENA 
JUNIOR 

[PORTRAIT] [SOBREEUMESMO] 

160
 

LUIZ AUGUSTO DOS REIS REMENDANDO ASSENTAMENTOS 

161
 

LUIZ OLIVEIRA DE SATANA MAGRITO 

162
 

M G DOS SANTOS EVENTOS – M.E ESPETÁCULO TEATRAL  AUTO DA BARCA 
DO INFERNO 

163
 

MAICK DE OLIVEIRA BARETO ELENCO DE APOIO EM QUATRO CANTOS 

164
 

MAICON ALISSON SILVA DOS SANTOS TRUPE CAMINHANTE: UM JOVEM 
TEATRAL 

165
 

MANOEL FERREIRA CANÁRIO JUNIOR AGOSTO 

166
 

MARCELO ALVES DE SANTANA TEATRO DE RESGATE 

167
 

MARCELO MASCARENHAS PRADO THOMAS TOMA BLUES 

168
 

MÁRCIA LIMA GOMES OFICINA TEATRO DA VERTIGEM - O ATOR 
CRIADOR 

169
 

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS OS ATRAPATAIS E A FANTASTICA 
MAQUINA DO TEMPO 

170
 

MARCOS FLAVIO ARAUJO SANTOS PAIXÃO DE CRISTO 

171
 

MARCOS SILVA SANTOS ESPETÁCULO A FLOR DA PELE 

172
 

MARGARIDA MARIA DE MIRANDA 
LAPORTE 

INTERFACE 1: ÓPERA ARQUITETÔNICA 

173
 

MARIA GABRIELA SENA DE LIMA PROJETO AI 5/45 - DITADURA NUNCA MAIS 
OU A LIRA DOS VINTE ANOS:45 ANOS DO 
ATO INSTITUCIONAL Nº5 - UMA MEMÓRIA 
VIVA 

174
 

MARIA REGINA RIBEIRO DE OLIVEIRA 10 ANOS EM MANADA 

175
 

MARIANA FREIRE DOS SANTOS BASTIDORES 

176
 

MARIANA MORENO DE AMORIM 
MATEUS 

III FESTIVAL CURTACENA DE TEATRO 

177 MARIANA SIQUEIRA DE FIGUEIREDO A LOUCURA DO RISO 



 BARBOSA 
178

 
MARIANA DAMASIO PINTO SILVA LÍRICA 

179
 

MARIE ROSE THAURONT CURSO DE MAQUIAGEM ARTÍSTICA 

180
 

MARILENA SENA DE MATOS OS PREQUETÉS - 05 ANOS 

181
 

MARÍLIA CASTRO DE SÁ TREINAMENTO DE ATORES – ANO II 

182
 

MARILUCIA MEDRADO MARTINS 
ELIAS 

“JUREMA PENA IN CENA” 

183
 

MARLI MARIA SOUZA CRUZ CIRCULAÇÃO DOMINGO NO PARQUE 

184
 

MATEUS SARON CABRAL DONA CASMURRA 

185
 

MATEUS SCHIMITH BATISTA DRAGÕES 

186
 

MELISSA ZONZON HISTÓRIA PARA PIANO E VIAJANTES 

187
 

MG DOS SANTOS EVENTOS - ME ESCULPINDO IBSEN 

188
 

MJ DAMÁSIO PASSOS PRODUÇÕES - 
ME 

DRÁCULA.CIRCULA 

189
 

MOVIMENTO DE TEATRO DE RUA DA 
BAHIA 

ENCONTRO DE TEATRO DE RUA DA BAHIA 

190
 

MURILO SOUZA HOHLENWEGER DEUS E O DIABO NA TERRA DO SOL EM 
SALVADOR 

191
 

NAIA PRATA ATTICIATI WAGNER CATÁSTROFE DE GOTAS 

192
 

NAIANA ALBUQUERQUE MARANHÃO 
RIBEIRO 

O PALCO É AQUI 

193
 

OLGA MONICA GÓMEZ MADEIRA VIVA II (CONTINUAÇÃO) 

194
 

ORLANDO MARTINS DOS SANTOS AS FEMINISTAS DE MUZENZA 

195
 

OSMARLENE BONFIM MOURA TEATRO SEM FRONTEIRAS 

196
 

OSMERIA ALMEIDA CARNEIRO INICIAÇÃO TEATRAL PARA ATORES 
MIRINS 

197
 

PAULA ALICE BAPTISTA BORGES PARA O MENINO-BOLHA 

198
 

PAULINA ANDREA DAGNINO OJEDA GESTAR PARA AMAR: AÇÕES ARTÍSTICAS, 
TEATRO E FOTOGRAFIA 

199
 

PAULO CÉSAR BORGES DA SILVA BRINCADEIRAS 

200
 

PAULO MASCARENHAS DE SOUZA 
48049654591 

RETRATOS DE MUNDO 

201
 

PAULO TIAGO SANTOS LEITE TAPETE CENICO VOADOR 

202
 

PENSAMENTO TROPICAL SERVIÇOS 
LTDA 

DRAMATURGIA IN VIVO 

203
 

PÉRICLES ALMEIDA BARRETTO DANDO VIDA AS OBRAS DE ARTES 

204
 

RAFAEL MEDRADO GUIMARÃES FELIZ ANO VELHO - UM ESPETÁCULO 
PARA AS JUVENTUDES 



205
 

RAMIRUEL FERREIRA LOBO RAE - REVIVENDO A ARTE NA ESCOLA 

206
 

RAMO SANTANA VANE ANALFABETOS VIRTUAIS 

207
 

RAMON REVERENDO SANTOS ESPETÁCULO LONGA JORNADA NOITE A 
DENTRO 

208
 

RANGEL GOMES DO AMARAL "VAMOS COMER CULTURA" 

209
 

REGIANE NASCIMENTO SANTOS UMA HISTÓRIA DE BORBOLETAS 

210
 

REIS LEITE PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA 

CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO TEATRAL 
CAPITÃES – POR ELES MESMOS 

211
 

RENATA BERENSTEIN DE AZEVEDO A CÉU ABERTO 

212
 

RICARDO BARNABÉ DA SILVA FILHO “FESTIVAL E OFICINAS DE TEATRO DO SUL 
E SUDOESTE BAIANO” 

213
 

ROBERT ALEXANDRE DOS SANTOS 
ALVES 

II CIRCUITO DE TEATRO E DANÇA DO 
RECÔNCAVO 

214
 

ROBERTA QUELI CRUZ CÉZAR DA 
ROSA” 

“SONHO ADOLESCENTE” 

215
 

ROBSON DIAS TEATRO NA RUA  

216
 

RODRIGO NEGREIROS ANDRADE CATÁLOGO ONLINE DE ARTISTAS E 
ESPAÇOS CULTURAIS DA BAHIA: 
BAHIACULT 

217
 

ROGÉRIO FEITOSA MATOS TEODORICO MAJESTADE EM TERRITÓRIOS 
DE ASSENTAMENTOS - 2ª EDIÇÃO 

218
 

ROMILDO ALVES DE BARROS JUNIOR ESPETÁCULO TREATRAL GONZAGA DA 
NASCENTE A FOZ 

219
 

ROMUALDO LISBOA DOS SANTOS 2 AUTOS DE NATAL DE ROMUALDO 
LISBOA 

220
 

ROQUILDES SANTOS JUNIOR TROCA-TROCA NO NORDESTE  -  2ª 
EDIÇÃO 

221
 

ROQUILDES SANTOS JUNIOR FÓRUM: MÚSICA E CENA 

222
 

ROSA ADELINA SAMPAIO OLIVEIRA A LABUTA NÃO PARA, ELA RODA! 

223
 

ROZELITA DE JESUS REIS CORDEL DO BOROGODEL 

224
 

RUY PENALVA GUIMARÃES NETO PRAÇA ESPETÁCULO-LÁ 

225
 

RUTE SOUZA SILVA SONHO DE MARIA 

226
 

SALESMAIA PRODUÇÕES LTDA BARRINHO, O MENINO DE BARRO 

227
 

SAULUS CASTRO BOMFIM ESAÚ E JACÓ 

228
 

SÉRGIO SOBREIRA ARAÚJO BENT 

229
 

SIDNEI MACIEL TEIXEIRA CRIAÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO DO 
ESPETÁCULO: CUIDE-SE MEU BEM 

230
 

SILVANA COSTA BARTILOTTI CIRCULAÇÃO - AS TRÊS IRMÃS DO SERTÃO 

231
 

SIMONE REQUIÃO NAS ENTRELINHAS DO FAZER TEATRAL 



232
 

SINAPSE COMUNICAÇÃO LTDA SEXTO SENTIDO 

233
 

TACIRA OLIVEIRA SANTOS COELHO FEDRA 

234
 

TALITA CURY MARQUES LESSA A HISTÓRIA ATRAVÉS DO SILÊNCIO 

235
 

TANIA CRISTINA DE SOUSA SOARES TEATRO E TRADIÇÃO ORAL - 15 ANOS DE 
ESTRADA DO GRUPO DE TEATRO GRIÔ 

236
 

TCHARLY MAGALHÃES BRIGLIA RASCUNHO DE OURO 

237
 

TEATRO DE COMÉDIA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

SIRICOTICO TURNÊ 2013 

238
 

THAIS ALVES DE ASSIS LEITURAS MUSICADAS HOMENAGEIA O 
TEATRO BAIANO 

239
 

THAIS ALVES DE ASSIS LEITURINHAS MUSICADAS – “FILHO DE 
PEIXE PEIXINHO É – OS MÚSICOS DE 
BREMEN 

240
 

THAIS LAILA MOREIRA SANTANA NOSSA CIDADE 

241
 

THAIS LAILA MOREIRA SANTANA OH,CAROL!-MONTAGEM,TEMPORADA E 
CIRCULAÇÃO 

242
 

THIAGO CARVALHO SE SOUSA 
CORREIA 

O VENTO DA CRUVIANA: IMERSÃO DO 
GRUPO DE TEATRO FINOS TRAPOS NA 
LITERATURA LATINO AMERICANA 

243
 

THIAGO DA CUNHA ROMERO AS 4 ESTAÇÕES {TEATRO DA QUEDA EM 
BUSCA DOS AFETOS} 

244
 

TIAGO BASTO CARDOSO OFICINAS FRANKENSTEIN 

245
 

TIAGO DE OLIVEIRA GUSMÃO “YEKE YEKE” PERFORMANCE DE RUA E 
OFICINA EXPERIMENTAL DE ARTES 
INTEGRADAS 

246
 

TIAGO DOS SANTOS BARBOSA TURNÊ REGIONAL DO ESPETÁCULO 
MUSICAL DE VOLTA AOS ANOS 50 

247
 

TIAGO DOS SANTOS BARBOSA ADAPTAÇÃO, MONTAGEM E CIRCULAÇÃO 
DO ESPETÁCULO UM AMOR PARA 
RECORDAR 

248
 

TIAGO SANTOS DE SOUZA QUAL É A DA NOITE - ANO 2 

249
 

TL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – 
ME 

BATALHA DE CONFETE 

250
 

TRANSFORMAÇÃO PROJETOS 
CULTURAIS LTDA. ME 

EGOTRIP – SER, OU NÃO SER? EIS A 
COMÉDIA 

251
 

TRUP ERRANTE - LTDA INTERCÂMBIO – DE ANDANTE PARA 
ERRANTE E VICE-VERSA UM MERGULHO 
EM AÇÕES ESTRATÉGICAS DE GRUPO 

252
 

UARLEN DE LIMA MARTINS DRÉA 

253
 

ULISSES COELHO DA SILVA A ARTE EM SUA MELHOR FORMA 

254
 

VALDINEI BATISTA DOS SANTOS SONHO DE UMA NOITE DE VERÃO 

255
 

VALDINEIA SORIANO DOS SANTOS OFICINA DE PERFORMANCE NEGRA 

256
 

VALÉRIA ROCHA DE OLIVEIRA 
QUEIROZ 

PROJETO CHAMA 



257
 

VALNÍVIA CASTILHO CONCEIÇÃO ESCÂNDALO, A COMÉDIA DA MULHER SÓ 
– REMONTAGEM E CIRCULAÇÃO 

258
 

VERA SANTOS PESSOA INTRUSOS NO 407 

259
 

VICTOR DE MORAIS CAYRES O MEU NOME É CAIO MARCIO: CONEXÕES 
ESTÉTICAS E POLÍTICAS ENTRE ROMA E 
SALVADOR 

260
 

VINICIO DE OLIVEIRA OLIVEIRA O SALTO SEM VARA 

261
 

VIVIANNE LAERT COTRIM SAMPAIO DISSIDENTE 

262
 

WALLAS MOREIRA RAMOS III SARAU DO CONDOR 

263
 

WILSON DUARTE BRANDÃO NETO ALUGANDO A LÍNGUA EM SÃO PAULO E 
NO RIO DE JANEIRO 

264
 

YARASARRATH ALVIM PIRES DO 
CARMO LYRA 

BARRO ALTO (EN)CENA: OFICINAS DE 
TEATRO 

ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1

 
ADILSON PAIS DOS SANTOS LUIZ DO SERTÃO 

2
 

ALDA VALÉRIA GARCIA DA SILVA ESPANCA! UM DRAMA EM F LOR 

3
 

CARLOS CARNEIRO DE JESUS MELELEGO 

4
 

CASA DO ZÉ PRODUÇÕES LTDA ME XAXADO E O BOI DE OURO – ESPETÁCULO 
TEATRAL 

5
 

CELSO DE ARAÚJO OLIVEIRA 
JUNIOR 

ESPERANDO GODOT 

6
 

COOPERATIVA BAIANA DE TEATRO O DELÍRIO DE SÃO JOAQUIM 

7
 

DANILO PINTO DOS SANTOS PROJETO ENTRE DUNAS  A ALEGRIA DO 
NATAL NO PARQUE DO ABAETÉ  
CAMINHOS DA PAIXÃO, CAMINHOS DO 
ABAETÉ 

8
 

DIEGO ALCANTARA DOS SANTOS ANDANÇAS DE DAMAS 

9
 

DJAMAN SANTOS BARBOSA CINDERELA BLACK POWER – O PROJETO 

10
 

EDILSON BISPO DOS SANTOS INTERVENÇÃO URBANA 

11
 

ELAINE CARDIM DE LIMA CIÚMES DE VOCÊ 

12
 

ESCOLA DE ARTE GENTE BARRELA - PLÍNIO MARCOS NO INTERIOR 
DA BAHIA 

13
 

EVANIR GABRIEL GONÇALVES 
BRANDÃO 

OS MENTIROSOS CIRCULAMENTE 

14
 

FRANCISNALDO SILVA DE SOUZA TEATRO CIRCULAÇAO 

15
 

GILVAN VIANA DOS ANJOS MASKHARA: OFICINA DE MODELAGEM DE 
MÁSCARAS CÊNICAS E MANIPULAÇÃO 

16
 

INDAIÁ OLIVEIRA SANTOS NOSSA IDENTIDADE BAIANA 

17
 

ISABELLA NASCIMENTO SOUZA 
BRITTO 

CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO ÓRFÃ DO REI 



18
 

JAILTON TRINDADE DE JESUS TRANSFORMAÇÃO PELA ARTE 

19
 

JAMILE DOS SANTOS COELHO “AUDIÇÃO” 

20
 

JEANE MARY SOARES ROCHA “O ENCONTRO DO SOL COM A LUA: NA 
TRILHA DO SOL” (MONTAGEM E 
CIRCULAÇÃO EM 5 TERRITÓRIOS) 

21
 

JOÃO PEDRO DE ALMEIDA RIBEIRO LUA DE EXU 

22
 

LAURA MARIA CARVALHO DE EÇA TEATRO EM MOVIMENTO 

23
 

LILIAN DA GAMA MATOS "TEATRALIZANDO": FORMAÇÕES DE 
GRUPOS TEATRAIS PERMANENTES. 

24
 

LUIS ANTONIO BANDEIRA DA SILVA BALAIO DE CORDÉIS 

25
 

MARCOS MAGNO DO ROSÁRIO DE 
JESUS 

BAIANIDADE BAIANA 

26
 

MARQUES E MUTTI LTDA - ME PROJETO ESCOLA EM CENA 

27
 

MOACYR VILAS BOAS 
PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA. 

ENTRE PAREDES 

28
 

MORGANA OLIVIA DÁVILA DE 
OLIVEIRA 

ESPETÁCULO “MISTÉRIO NO MUSEU” 

29
 

NICLO CONSULTORIA DE MKT E 
COMUNICAÇÃO 

CARAVANA O SUMIÇO DA SANTA 

30
 

PAULO ALBERTO DE SOUZA 
SANTOS 

I FESTIVAL DE TEATRO DO CERRADO – 
MACRO TERRITÓRIO 05 

31
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE 
MORAIS 

FRAGMENTOS 

32
 

ROBERTA DANTAS DA SILVA A MULHER QUE MATOU OS PEIXES 

33
 

TANIA CRISTINA DE SOUSA SOARES TEATRO E TRADIÇÃO ORAL - 15 ANOS DE 
ESTRADA DO GRUPO TEATRO GRIÔ 

34
 

VANESSA CARDOSO SILVA “A LÔBA” – MONTAGEM CÊNICA 

35
 

VINÍCIUS DA SILVA LÍRIO PROJETO DE MONTAGEM DO ESPETÁCULO 
TEATRAL “OS CEGOS” 

36
 

WASHINGTON AGUIR DE OLIVEIRA “UM AMOR IMPOSSÍVEL” – UM 
ESPETÁCULO INFANTO JUVENIL 

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
 


